Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600284

284

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº A/2022-005

O Município de Santa Cruz do Arari-PA, através do Fundo Municipal de Saúde, torna
pública a Adesão a Ata de Registro de Preços 009/2022, advinda do PREGÃO ELETR Ô N I CO
SRP Nº 9/2022-011. Adesão Nº A/2022-005. Objeto: ADESÃO INTERNA À ATA SRP
009/2022, PE 9/2022-011, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, com fulcro no art. 2º, inciso V do Decreto Federal
nº 7.892/2013. Órgão Gerenciador: Sec Mun de Administração de Santa Cruz do Arari.
Órgão Carona: Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Arari. Fornecedores
Registrados: P J F LEAL COMERCIO - CNPJ: 08.312.785/0001-40, Valor: R$ 124.726,04 e Y.
M. GORAYEB SANTOS - ME - CNPJ: 29.520.539/0001-53, valor: R$ 283.199,35. Validade da
ARP: 20/06/2023. Valor Global: R$ 407.925,75 (Quatrocentos e Sete Mil Novecentos e
Vinte e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos)

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº A/2022-006

O Município de Santa Cruz do Arari-PA , através do Fundo Municipal de Educação de Santa
Cruz do Arari-PA, torna pública a Adesão à Ata SRP 038/2021 advinda do Pregão Eletrônico
nº 055/2021 do Município de São Miguel do Guamá-PA. Adesão Nº A/2022-006. Objeto:
CARONA À ATA 038/2021 DO PE 055/2021 DE SAO MIGUEL DO GUAMÁ PARA A AQUISIÇÃO
DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, com fulcro no art. 2º, inciso V do
Decreto Federal nº 7.892/2013. Órgão Gerenciador: Sec Mun de Educação de São Miguel
do Guamá. Órgão Carona: Fundo Municipal de Educação de Santa Cruz do Arari.
Fornecedor Registrado: PARIZI COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI, CNPJ nº
05.126.690/0001-43. Validade da ARP: 16/12/2022. Itens Aderidos: 01-63 no Valor Global:
R$ 61.558,25 (Sessenta e Um Mil Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e Vinte e Cinco
Centavos)

EXTRATOS DE CONTRATOS

ORIGEM: ADESÃO A/2022-005
CONTRATO Nº: 20220142; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: P
J F LEAL COMÉRCIO, CNPJ 08.312.785/0001-40. Valor Total: R$ 50.112,59 (cinquenta mil,
cento e doze reais e cinquenta e nove centavos).
CONTRATO Nº: 20220143 ; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: Y
M GORAYEB SANTOS, CNPJ 29.520.539/0001-53. Valor Total: R$ 49.856,76 (quarenta e
nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos).
OBJETO: ADESÃO INTERNA À ATA SRP 009/2022, PE 9/2022-011, PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, com fulcro
no art. 2º, inciso V do Decreto Federal nº 7.892/2013. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2022. Atividade: Dotação Orçamentária: 10 122 0038 2.122 Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento / 10 302 0016 2.097 Manutenção do Hospital de
pequeno porte - HPP. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo /
Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material p/manutenção de bens imóveis / Fonte
de Recurso: 15001002 - Receita de imposto e trans- Saúde. VIGÊNCIA: 03/11/2022 a
30/12/2022.

CONTRATO Nº: 20220144; ORIGEM: ADESÃO A/2022-006. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: PARIZI COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCA
TIVOS EIRELI, CNPJ 05.126.690/0001-43. OBJETO: CARONA À ATA 038/2021 DO P E
055/2021 DE SAO MIGUEL DO GUAMÁ PARA A AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGOGICOS
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA
CRUZ DO ARARI-PA, com fulcro no art. 2º, inciso V do Decreto Federal nº 7.892/2013. Valor
total: R$ 61.558,25 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022. Atividade: Dotação Orçamentária: 12
122 0008 2.128 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação/ 12 365 0008 2.040 -
Manutenção Do Ensino Fundamental -30% Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material

de Consumo / Subelemento - 3.3.90.30.14- Material Educativo e Esportivo. Fonte de
Recurso: 15410000 - Transf. Do FUNDEB 30%-comple. União-VAAF VIGÊNCIA: 09/11/2022 a
30/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao Contrato nº 20210346. Contratante: Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Pará/Pa Cnpj 05.149.174/0001-34. Contratado: alvorada Construções e
Comercio Ltda, Cnpj nº83.302.976/0001-46. Objeto: Contratação de empresa especializada
em Serviços de engenharia e Construção e Serviços de engenharia Visando a Contrução e
Reformas de Pontes em Madera Localizadas no Município de Santa Maria do Pará, de
acordo Com Os Projetos, Planilhas Orçamentárias e Cronograma Físico - Finançeiro. O
Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 13 de
Fevereiro de 2023, nos Termo do art.57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93 Vigência:
11/11/2022 a 13/02/2023. Data de assinatura: 11/11/2022.

ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao Contrato nº 20210334. Contratante: Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Pará/Pa Cnpj 05.149.174/0001-34. Contratado: Contratação de empresa
Para Construção da Quadra Coberta de Taciateua, do Município de Santa Maria do Pará em
Conformidade ao Convênio de nº 886790/2019 entre O Ministério da Cidadania e a
Prefeitura de Santa Maria do Pará/Pa. O Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do
Prazo de Vigência do Contrato até 15 de Maio de 2023, nos Termo do art. 57, Inciso Ii, da
Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 14/11/2022 a 15/05/2023. Data de assinatura:
11/11/2022.

ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20210335. Contratante: Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Pará/Pa Cnpj 05.149.174/0001-34. Contratado: alvorada Construções e
Comercio Ltda, Cnpj nº83.302.976/0001-46. Objeto: Contratação de empresa Para
Modernização do estádio Municipal de Santa Maria do Pará em Conformidade ao Convênio
de nº 895748/2019 entre O Ministério da Cidadania e a Prefeitura de Santa Maria do
Pará/Pa. O Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do
Contrato até 13 de Fevereiro de 2023, nos Termo do art.57, Inciso Ii, da Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: 11/11/2022 a 13/02/2023. Data de assinatura: 11/11/2022

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Torna Público a Abertura do
Pregão eletrônico nº 041/2022, Para Registro de Preço Para Futura e eventual Aquisição de
Gêneros Alimentícios Para Compor Os Itens de Cestas Básicas Visando O Atendimento das
Necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Santa Maria do
Pará/Pa. A Sessão Pública Terá Início No 28 de novembro de 2022 Por Meio do endereço
eletrônico Https://www.gov.br/compras/pt-br Uasg: 980531, às 09:00hs. Edital e Anexos:
https://www.gov.br/compras/pt-br Uasg: 980531, Portal Tcm/Pa, Setor de Licitações: Praça da
Matriz, Sala das Licitações, Horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Torna Público A Abertura do
Pregão eletrônico Nº 043/2022, Para Registro de Preço Para Futura e eventual Aquisição de
Material Pedagógico Visando Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de educação do

Município de Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão Pública Terá Início no 28 de Novembro de 2022
Por Meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br Uasg: 980531, às
14:00hs. Edital e Anexos: Https://www.gov.br/compras/pt-br Uasg: 980531, Portal Tcm/Pa,
Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, Horário 08:00hs às 12:00hs,
cplsntm@gmail.com.

Santa Maria do Pará/PA, 11 de novembro de 2022.
CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022/SRP/FUNDEB/FME

Processo Licitatório N°141/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada na aquisição de material de construção e elétrico, para suprir as necessidades
do Fundo Municipal de Educação.

Abertura no dia 29/11/2022 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência

pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com,

cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00
horas.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022/SRP/PMSA

Processo Licitatório nº 99/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

aquisição de materiais de construção, para atender a demanda operacional da Prefeitura
Municipal, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Fundo Municipal de Meio
Ambiente e Fundo Municipal de Assistência Social.

Abertura no dia 30/11/2022 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência

pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com,

cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00
horas.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2022-SEMAP. Partes: Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca e Peixoto Construtora Ltda. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto o acréscimo e decréscimo do valor inicial atualizado do contrato nº 035/2022-
SEMAP, com fundamento no art. 65, Inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e alterações posteriores. Valor do aditivo: R$ 102.236,65 (Cento e dois mil
duzentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos). Assinatura: 11/11/2022.

AVISOS DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2022-Semsa. A Prefeitura Municipal de Santarém, Torna
Público Para Conhecimento dos Interessados a abertura de Chamada Pública Para o
Credenciamento de Pessoas Jurídicas Para a Prestação de Serviços Médicos na
Especialidade de Pediatria neonatal Para o Hospital Municipal de Santarém. Período Para a
Entrega de documentação: a) Período de 16/11/2022 até 30/11/2022. Local: Sala do núcleo
Técnico de Licitações E Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, aldeia, Cep:
68040-050. obtenção do Edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-
contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2022-Semsa. A Prefeitura Municipal de Santarém, Torna
Público Para Conhecimento dos Interessados a abertura de Chamada Pública Para o
Credenciamento de Pessoas Jurídicas Para a Prestação de Serviços Médicos na
Especialidade de Buco-Maxilo-Facial Para o Hospital Municipal de Santarém. Período Para
a Entrega de documentação: a) Período de 16/11/2022 até 30/11/2022. Local: Sala do
núcleo Técnico de Licitações E Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440,
aldeia, Cep: 68040-050. obtenção do Edital:
https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-convenios.
Informações: Licitação.semsa@santarem.pa.gov.br.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2022-Semsa. A Prefeitura Municipal de Santarém, Torna
Público Para Conhecimento dos Interessados a abertura de Chamada Pública Para o
Credenciamento de Pessoas Jurídicas Para a Prestação de Serviços Médicos nas
Especialidades ortopedia E Traumatologia Para o Hospital Municipal de Santarém. Período
Para a Entrega de documentação: a) Período de 16/11/2022 até 30/11/2022. Local: Sala do
núcleo Técnico de Licitações E Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440,
aldeia, Cep: 68040-050. obtenção do Edital:
https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-convenios.
Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br.

Santarém/PA, 11 de novembro de 2022.
CELINA DA SILVA LIBERAL

Presidente da CPL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - SEMED - 927453

Objeto: Aquisição de GLP (p13, p45 e vasilhames de p13 e p45) para atender as
necessidades da secretaria municipal de educação e os órgãos à ela vinculados. Edital:
16/11/2022 das 08h às 14h. No endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927453 ou www.santarem.pa.gov.br. Entrega
das propostas: 16/11/2022 a partir das 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 28/11/2022 às 09h no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Santarém-PA, 11 de novembro de 2022.
ALDOÊMIA RÉGIS CORRÊA

Pregoeira